IM-P5500-D-Rev 0    05/2011                                                                                                          Seite 1 von 12
Betriebsanleitung
Plattenfedermanometer Modell P5500 und P6500
für den industriellen Einsatz
In den Ausführungen:
 ###P5500/P6500### Plattenfedermanometer ohne Schaltkontakte
 ###P5500/P6500###I#### Plattenfedermanometer mit induktiven Näherungsschaltern
Seite 2 von 12

4 Kennzeichnung des Geräts
Das Label mit Seriennummer und Typenbezeichnung befinden sich auf dem Gehäuseumfang. Die Werkstoffkenn-
zeichnung ist in der Typenbezeichnung verschlüsselt.
5 Aufbau und Funktion
5.1 Übersicht
5.2 Funktionsbeschreibung
Das Messelement, die konzentrisch gewellte Plattenfeder, wird zwischen zwei Flansche eingespannt und einseitig mit
dem Medium beaufschlagt.
Durch den sie belastenden Druck findet eine elastische Auslenkung aus der Normallage statt. Diese Auslenkung ist
proportional zum anliegenden Druck. Auf der dem Medium abgewandten Seite der Plattenfeder greift ein Gestänge
die Auslenkung ab und überträgt sie auf ein Zeigerwerk.
Die Messwertanzeige erfolgt auf einer 270°-Skala.
5.3 Beschreibung der Bestandteile
5.3.1 Skala mit Zeiger
Das Messgerät ist mit Zifferblatt und Zeiger gemäß EN 837-3, Nenngröße 100 mm oder 160 mm ausgestattet.
 Erläuterung, zusätzlich ein Hinweis:
5.3.2 Instrumentenanschluss
Der Instrumentenanschluss befindet sich an der Unterseite des Messgerätes und kann als Gewinde- oder als Flansch-
anschluss ausgeführt sein.
5.3.3 Belüftungsventil
Das Belüftungsventil für das Gehäuse befindet sich an dessen Oberseite. Bei herausgezogenem Nippel wird das
Gehäuse belüftet und der durch Temperatureinfluss im Gehäuse aufgebaute Druck entlastet. Bei geschlossenem
Ventil wird die Schutzart IP65 erreicht.
5.3.4 Ausblasbare Rückwand/-tülle
Das Messgerät hat an der Gehäuserückwand eine ausblasbare Tülle (Modell P5500) oder eine ausblasbare Rück-
wand (Modell P6500). Diese dienen als Sicherheitseinrichtung gemäß EN 837-3 und ermöglichen über eine Gummi-
membrane gleichzeitig die Temperaturkompensation für das Gehäuse.
5.4 Zubehör
Bitte informieren Sie sich beim Hersteller über spezielle Werkzeuge und Zubehörteile.
6 Transport
6.1 Sicherheit
Das Messgerät ist vor grober Stoßeinwirkung zu schützen. Der Transport ist ausschließlich in der für den Transport
vorgesehenen glasbruchsicheren Verpackung durchzuführen. Der Transport darf nur in gereinigtem Zustand (frei von
Messstoffresten)  erfolgen.
Seite 7 von 12
6.2 Transportinspektion
Die Lieferung ist auf Vollständigkeit und Transportschäden prüfen. Bei Transportschaden ist die Lieferung nicht oder
nur unter Vorbehalt entgegenzunehmen, der Schadensumfang zu vermerken und gegebenenfalls die Reklamation
einzuleiten.
6.3 Lagerung
Das Messgerät soll unter trockenen, sauberen Bedingungen, innerhalb eines Temperaturbereiches von -40 bis
+70 °C, geschützt vor direkter Sonneneinstrahlung und geschützt vor Schaden durch Stöße gelagert werden.
7 Montage/Installation
7.1 Sicherheit
Um sicheres Arbeiten bei Installation und Wartung zu gewährleisten, sind geeignete Absperrarmaturen in die Anlage
einzubauen (siehe 5.4 Zubehör), mittels der das Gerät
 drucklos gemacht oder außer Betrieb gesetzt wird,
 zwecks Reparatur oder Überprüfung innerhalb der betreffenden Anlage vom Leitungsnetz getrennt wird,
 oder Funktionskontrollen des Gerätes „vor Ort“ vorgenommen werden können.
Während der Arbeiten zur Montage/Installation ist die Anlage gegen Wiedereinschalten zu sichern.
7.2 Vorbereitungen (Anforderungen an den Einbauort)

Seite 12 von 12
Maßbilder [mm]
Bestellangaben
Nenn-
größe
Typ Material
Messsystem
Ausführung Prozess-
anschluss
Anschluss-
lage
Mess-
bereiche
Maß-
einheit
Füllung Optionen
(=) IP65
(L) Gefüllt1)
MBAR
BAR
(100)
100 mm
(160)
160 mm
P5500
P6500
(S) Membrane
1.4571 (316Ti)
bzw.
 Duratherm,
Flansch
 1.4404 (316L)
(ST) Membrane
1.4571 (316Ti)
bzw.
 Duratherm,
Flansch
 1.4404 (316L)
mit PTFE-
Auskleidung
 (Genauigkeitsklass
e 2,5, nur für
Bereiche ≥160
mbar, nicht mit
NPT-Gewinde)
(HS) Membrane
 Hastelloy
C-276,
Flansch
 1.4404 (316L)
 (nur für Bereiche
≥600 mbar)
1) gefüllt nur für
Bereiche
 100 mbar
(02) ¼ NPT
außen